
SECRETAR GEN 
Jr. George Luci 

ţ 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL TECUCI 
- CONSILIUL LOCAL — 
PX9JECT DE HOTĂRÂRE 

Nr.  9Y  din  2 . . 2024 

Privind: modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 76/18.06.2022 anexa la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de salubrizare al Municipiului TECUCI incheiat cu COMPANIA DE 
UTILITĂŢI PUBLICE TECUCI S.R.L. 

i2 Iniţiator: Lucian-Grigore Costin, Primarul municipiuluie cuci, judeţul Galaţi; 
Numar de inregistrare si data depunerii proiectului  9,? ,:7,‘, or. ,h30,9 , 	..--- 
Consiliul Local al Municipiului Tecuci, judeţul Galaţi, intrunit in şedinţa 	  

data de 	2 f, 0. 	2024; 
Având in vedere: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului, inregistrat sub nr.,,t,fy. 	"061  (),,.  2024; 
- raportul de specialitate Intocmit de Echipa de implementa e proiect, inregistrat sub nr 

25228/23.04.2024; 	 r 

- avizul comisiilor de specialitate nr. Q- 	.- , 
- prevederile art. 129 alin. 2 lit. (a), a in. 3 lit. (c), (d), (e), alin. 7 lit. (n), alin. 14 din O.U.G. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 
In baza prevederilor art. 139 alin 1 si art. 196 alin 1 lit. (a) din din O.U.G. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă  modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 76/18.06.2022 prin diminuarea cu 
bunurile prevăzute in lista de inventariere, Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu data prezentei orice prevederi contrare se abrogă; 
Art. 3 Prezenta hotărâre va fi adusa la indeplinire prin grija Primarului municipiului Tecuci; 
Art.4 Prezenta hotărâre va fi comunicată  celor interesaţi, prin grija secretarului 

municipiului Tecuci. 

Avizat, 
INIPATOR, 
PRtAR 

Lucian -G ore 



ROMANIA 
JUDETUL GALATI 

MUNICIPIUL TECUCI 
PRIMAR 
din h. O.2O24 

REFERAT DE APROBARE 

Privind: modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 76/18.06.2022 anexa la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de salubrizare al Municipiului TECUCI incheiat cu COMPANIA DE 
UTILITĂTI PUBLICE TECUCI S.R.L. 

Având în vedere procesul de reorganizare a activităţilor de prestări servicii ce 
aparţin UAT Tecuci, s-au infiinţat societăţi care să  desfăşoare activităţi specifice 
administrării şi Intreţinerii patrimoniului public şi privat al municipiului Tecuci. 

Prin HCL nr. 76/18.06.2022 a fost delegata gestiunea serviciului de salubrizare către 
societatea C.U.P Tecuci S.R.L. in baza acestei hotărâri, bunurile necesare desfăşurării 
activităţii au fost predare pe bază  de proces verbal, lista acestora urmând a se diminua 
si/sau completa cu bunurile ce fac obiectul prezentului proiect de hotărâre. 

Potrivit legii 51/2006 şi a OG 71/2002 privind organizarea si funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local, activităţile 
edilitar - gospodăreşti trebuie sa asigure satisfacerea cerinţelor si nevoilor de utilitate 
publica ale comunităţii locale, dezvoltarea si modernizarea infrastructurii edilitar-urbane, 
protecţia si conservarea mediului natural si construit, autoritatea locala având posibilitatea 
sa asigure gestiunea delegata a serviciului. 

Prin aprobarea prezentului proiect de hotărâre se modifica lista bunurilor date in 
folosinţă  conform HCL nr. 76/18.06.2022, urmând a fi incheiat un proces verbal dupa 
adoptarea hotararii. 

Având in vedere cele prezentate, propun spre dezbatere şi aprobare proiectul de 
hotărâre în forma prezentată. 

P R 11 A R, 
Lucian-r gore Costin 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIULUI TECUCI 
Echipa de Implementare Proiect 

Nr. 25228/23.04.2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind: modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 76/18.06.2022, anexa la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de salubrizare al Municipiului TECUCI incheiat cu COMPANIA DE 
UTILITĂŢI PUBLICE TECUCI S.R.L. 

Prin HCL nr. 76/18.06.2022 a fost aprobată  darea "in administrare a serviciului de 
salubrizare prin gestiune directă  către societatea Compania de Utilităţi Publice Tecuci SRL. 

in conformitate cu art.3 din HCL 76/18.06.2022, odată  cu darea in administrare a serviciului, 
bunurile necesare desfăşurării activităţii au fost predare pe bază  de proces verbal, lista acestora 
urmând a se diminua si/sau completa cu bunurile ce fac obiectul prezentului proiect de hotărâre. 

in conformitate cu art. 129 alin 6, lit. a din OUG 57/2019, consiliul local hotărăşte darea 
in administrare, concesionarea, inchirierea sau darea in folosinţă  gratuită  a bunurilor proprietatea 
publică  a comunei, oraşului sau municipiului, după  caz, precum i a serviciilor publice de interes 
local, 'in condiţiile legii. 

Primăria Municipiului Tecuci, în calitate de beneficiar, implementează  proiectul cu titlul " 
„Construire insule ecologice digitalizate in Municipiul Tecuci", cod proiect: C3I1B0122000070 
Proiectul este finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Apel nr. 
PNRR/2022/C3/S/1.1.B , Componenta C3: Managementul Deşeurilor Investiţia I 1. Dezvoltarea, 
modernizarea i completarea sistemelor de management integrat al deşeurilor municipale la nivel 
de judeţ  sau la nivel de oraşe/comune Subinvestiţia I 1 .B "Construirea de insule ecologice 
digitalizate". Pentru a reabilita platformele gospodăreşti, racordarea acestora la utilităţi (apă  
canalizare) conform legislaţiei in vigoare precum i racordarea la energie electrică  pentru o bună  
funcţionare a containerelor modulare este necesară  preluarea acestora de către UAT Municipiul 
Tecuci. 

Având în vedere aceste prevederi, considerăm că  prezentul proiect de hotărâre indeplineşte 
condiţiile de legalitate. 

Manager Proiect 	 Responsabil Tehnic 
Ciprian-Gabriel Aconutoaie 	 Cătălin Căşeru 



Anexa ) la HCL 	/  

Lista bunurilor cu care se diminuează  Anexa 2 Ia HCL nr. 76/1 8.06.2022 

Nr. 
crt 

Denumire Cod 
produssau 

Numă r 
Inventar 

Cantitate UM Preţ/unitar Vabare 
inventar 

j PUNCTDECOLECTARE 
DESEURI ZONA 
INDUSTRIALA-ASOCIATIA 
NR.9 nr. cadastral 102745-C3 

168253 1 buc 20.016 83 20.016,83 

2 PUNCTDECOLECTARE 
DESEURI-ZONA 
INDUSTRIALA AVIATORI nr. 
cadastral 102745-C2 supr. 

168254 1 buc 20.022 50 20.022,50 

3 PUNCTDECOLECTARE 
STRADA BRADULUI-
GRADINITA NR. l 7 

136503618 1 buc 18.040 19 18.040,19 

4 PUNCTEGOSPODARESTI- 
AL. STRANDULUI-I BL. 12 
nr. cadastral 110393-Cl 

1682520 1 buc 79269 79269 

5 PUNCTEGOSPODARESTI 
FEROVIARILOR,BL. 33 
nrcadastral 110366-C1 

1682525 1 buc 
. 

1 745 42 1 745 42 

6 PUNCTEGOSPODARESTI- 
AL. BLOCURI (PECO) 
nr.cadastiaI 110361 

1682519 1 buc 1 83490 1.834,90 

7 PUNCTEGOSPODARESTI- 
AL. STRANDULUI (PIATA 
PROGRESU) 
nr. cadastral 110369 

1682515 1 buc 790,19 790,19 

8 PUNCTEGOSPODARESTI- 
BL. H 	nr. cadastral 110398 

1682522 1 buc 792,69 792,69 

9 PUNCTEGOSPODARESTI- 
LIBERTATII CT 7 
nr. cadastral 110365 

1682516 1 buc 421 58 421 58 

10 PUNCTEGOSPODARESTI- 
NICORESTI, BL.29, PT 10 
nr cadastral 110367-C1 

168256 1 buc 421 58 421 58 

11 PUNCTEGOSPODARESTI- 
AL. V ALECSANDRI-CT3 nr. 
cadastral 110375 

168255 1 buc 1221802 
• 

12.21802 

12 PUNCTEGOSPODARESTI 
Aleea Complexului 11 - parcare 
nr. cadastral 110380 
supr. construita 2Omp 

101010107 1 buc 22.347,02 22.347,02 

13 PUNCTEGOSPODARESTI 
SPITAL PEDIATRIE str Elena 
Doamna nr 27 
nr cadastrai 102212-C4 

101010136 1 buc 22.417,96 22.417,96 

14 PUNCTEGOSPODARESTI 
ZONAANL 

101010124 1 buc 22417,96 22.417,96 


